
 

 
 

 
 

 

BUPATI  CIAMIS 

PROVINSI JAWA BARAT 

PERATURAN BUPATI CIAMIS 

NOMOR    43   TAHUN  2017 

 

TENTANG 

 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI CIAMIS NOMOR 38 TAHUN 2013 
TENTANG KRITERIA PEMBERIAN TAMBAHAN PENGHASILAN BAGI PEGAWAI 

NEGERI SIPIL DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN CIAMIS 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI CIAMIS, 
 

Menimbang : a. bahwa Kriteria Pemberian Tambahan Penghasilan Bagi 

Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 

Ciamis telah diatur dan ditetapkan dengan Peraturan Bupati 

Ciamis Nomor 38 Tahun 2013 tentang Kriteria Pemberian 

Tambahan Penghasilan Bagi Pegawai Negeri Sipil di 

Lingkungan Pemerintah Kabupaten Ciamis sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Bupati Ciamis Nomor 16 Tahun 

2017 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Ciamis Nomor 

38 Tahun 2013 tentang Kriteria Pemberian Tambahan 

Penghasilan Bagi Pegawai Negeri Sipil  Di Lingkungan 

Pemerintah Kabupaten Ciamis; 

  
b. bahwa  adanya penyesuaian mengenai penerima tambahan 

penghasilan pegawai dan prosedur pemberian tambahan 

penghasilan pegawai maka Peraturan Bupati sebagaimana 

dimaksud pada huruf a perlu diadakan penyesuaian dan 

penyempurnaan yang ditetapkan dengan Peraturan Bupati; 

    

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan Provinsi Jawa 
Barat; 

  2.  Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang Penyelenggara 
Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, Kolusi dan 

Nepotisme; 
  3.  Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara; 
  4.  Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara; 
  5.  Undang-Undang Nomor  15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan  

Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara; 

  
6.  Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan; 

  
7.  Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur Sipil 

Negara; 

SALINAN 



2 

  
8.  Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 

2014 tentang Pemerintahan Daerah; 

  
9.  Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang 

Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah; 

  
10.  Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 

Pembagian Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, 

Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan Daerah 

Kabupaten/Kota; 

  
11.  Peraturan Pemerintah Nomor 53 tahun 2010 tentang 

Akuntansi Pemerintahan; 

  
12.  Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah; 

  
13.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan 

Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 

2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

  
14.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 12 Tahun 2008 

tentang Pedoman Analisis Beban Kerja di Lingkungan 

Departemen Dalam Negeri dan Pemerintah Daerah; 

  
15.  Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 34 Tahun 2011 tentang Pedoman 

Evaluasi Jabatan; 

  
16.  Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 

tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah; 

  
17.  Peraturan Kepala Badan Kepegawaian Negara Nomor 20 

Tahun 2011 tentang pedoman penghitungan Tunjangan 

Kinerja Pegawai Negeri Sipil; 

  
18.  Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 3 Tahun 2008 

tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah; 

  
19.  Peraturan Daerah Kabupaten Ciamis Nomor 8 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Organisasi Perangkat 

Daerah; 

  
20.  Peraturan Bupati Ciamis Nomor 22 Tahun 2010 tentang Sistem 

dan Prosedur Pengelolaan Keuangan Daerah Pemerintah 

Kabupaten Ciamis; 

  
21.  Peraturan Bupati Ciamis Nomor 38 Tahun 2013 tentang 

Kriteria Pemberian Tambahan Penghasilan bagi Pegawai 

Negeri Sipil di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Ciamis 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati Ciamis 

Nomor 16 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan 

Bupati Ciamis Nomor 38 Tahun 2013 tentang Kriteria 

Pemberian Tambahan Penghasilan Bagi Pegawai Negeri Sipil  

Di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Ciamis; 

  
22.  Peraturan Bupati Ciamis Nomor 36 Tahun 2016 tentang 

Kedudukan, Tugas, Fungsi, Susunan Organisasi dan Tata 

Kerja Perangkat Daerah. 

 



3 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
PERATURAN BUPATI CIAMIS NOMOR 38 TAHUN 2013 TENTANG 

KRITERIA PEMBERIAN TAMBAHAN PENGHASILAN BAGI 
PEGAWAI NEGERI SIPIL DI LINGKUNGAN PEMERINTAH 
KABUPATEN CIAMIS. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Ciamis Nomor 38 Tahun 2013 
tentang Kriteria Pemberian Tambahan Penghasilan Bagi Pegawai Negeri Sipil  Di 

Lingkungan Pemerintah Kabupaten Ciamis sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Bupati Ciamis Nomor 16 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Bupati Ciamis Nomor 38 Tahun 2013 tentang Kriteria Pemberian 

Tambahan Penghasilan Bagi Pegawai Negeri Sipil  Di Lingkungan Pemerintah 
Kabupaten Ciamis, diubah sebagai berikut: 
 

1. Ketentuan Pasal 9 ayat (2) dan ayat (3) diubah, sehingga Pasal 9 

selengkapnya berbunyi : 

 
Pasal 9 

 
(1) Pada prinsipnya Tambahan Penghasilan Pegawai sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 3 diberikan kepada seluruh PNS Daerah berdasarkan 
besaran bobot jabatan masing-masing PNS, namun dengan 
mempertimbangkan kondisi objektif dan dukungan kemampuan 

keuangan dilakukan secara selektif dan bertahap. 
(2) Tambahan Penghasilan Pegawai tidak diberikan kepada tenaga pendidik/ 

guru/kepala sekolah/pengawas sekolah dan/atau PNS yang telah 
menerima tunjangan profesi pendidik, kecuali penilik dan pamong 
belajar.  

(3) Tenaga pendidik/guru/kepala sekolah/pengawas sekolah dan/atau PNS 
yang telah menerima tunjangan profesi pendidik tetap diberikan insentif 
lama sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan yang berlaku 

pada Dinas Pendidikan Kabupaten Ciamis. 
 

2. Ketentuan Pasal 19 diubah, sehingga Pasal 19 selengkapnya berbunyi : 

 

Pasal 19 
 

Tambahan Penghasilan Pegawai tidak dibayarkan kepada : 
a. PNS yang pindah tugas atau berstatus titipan ke luar Pemerintah 

Kabupaten Ciamis terhitung mulai tanggal berlakunya Keputusan 

Pindah/Titipan PNS yang bersangkutan; 
b. PNS yang sedang melaksanakan tugas belajar; 
c. PNS yang melaksanakan Diklat lebih dari 30 hari; 

d. PNS yang sedang menjalani bebas tugas/masa persiapan pensiun; 
e. PNS yang menjalani cuti di luar tanggungan negara; 

f. PNS yang menjalani cuti sakit diatas 30 hari dan/atau cuti sakit paling 
lama 1 tahun karena keudzuran jasmani; 

g. PNS yang menjalani cuti bersalin/melahirkan; 

h. PNS yang menjalani cuti Besar (kegiatan ibadah keagamaan); 
i. PNS pada Perangkat Daerah yang menerapkan pola pengelolaan Badan 

Layanan Umum Daerah (PPK-BLUD); 
j. PNS yang diperbantukan/diperkerjakan pada instansi di luar Pemerintah 

Daerah; 



4 

k. PNS yang menjadi Kepala Desa/Penjabat Kepala Desa; 

l. Calon Pegawai Negeri Sipil (CPNS); 
 

Pasal II 
 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Ciamis.  

 

 

Ditetapkan di Ciamis 

pada tanggal 15 Desember 2017  

BUPATI CIAMIS, 
 

Cap/ttd 
 

H. IING SYAM ARIFIN 

 

Diundangkan di Ciamis 
pada tanggal  15 Desember 2017 

 
SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN CIAMIS, 
 

Cap/ttd 

 
 

H. ASEP SUDARMAN 

BERITA DAERAH  KABUPATEN  CIAMIS TAHUN 2017 NOMOR 45  
 

 
Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM DAN HAM, 
 
 

Cap/ttd 
 

AEP SUNENDAR SH., MH 

NIP. 19621018 198303 1 005 


